О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 1097 "Об утверждении
Реестра должностей гражданских служащих сферы транспорта"

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 ноября 2018
года № 818. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28
ноября 2018 года № 17814
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 1097 "Об утверждении
Реестра должностей гражданских служащих сферы транспорта" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12540,
опубликован 6 января 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующее изменение:
       должностей гражданских служащих сферы транспорта, утвержденный Реестр
указанным приказом, изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложению
приказу.
      2. Комитету транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2) и 3)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по инвестициям и развитию
Республики Казахстан Ж. Қасымбек

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"__" __________ 20 ___ года

Приложение
к приказу Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 26 ноября 2018 года № 818

Утвержден
приказом исполняющего
обязанности Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 25 ноября 2015 года № 1097

Реестр должностей гражданских служащих сферы транспорта

Звено Ступень Наименования должностей

Блок А – Управленческий персонал

А1

1 Руководитель ГКП* республиканского значения.

1-1 Заместитель руководителя ГКП* республиканского значения.

2 Руководитель ГУ* и ГКП* областного значения.

2-1 Заместитель руководителя ГКП* областного значения.

А2

1 Руководитель филиала, главный бухгалтер ГКП* республиканского значения.

1-1 Заместитель руководителя филиала, заместитель главного бухгалтера ГКП*
республиканского значения.

2 Главный бухгалтер ГУ* и ГКП* областного значения.

1

Руководитель отдела ГКП* республиканского значения;
Главный бухгалтер филиала ГКП*республиканского значения;
Начальник судоходного гидротехнического сооружения (шлюза) филиала ГКП*
р е с п у б л и к а н с к о г о  з н а ч е н и я ;
Начальник службы эксплуатации пути.

1-1

Заместитель руководителя отдела ГКП* республиканского значения;
Руководитель отдела филиала ГКП* республиканского значения;
Главный инженер, главный гидротехник, главный конструктор, главный энергетик,
главный механик, главный инспектор по кадрам, главный инспектор по пожарной
безопасности, главный инспектор по охране труда, главный экономист, главный
диспетчер ГКП* республиканского значения;
Заместитель главного бухгалтера филиала ГКП* республиканского значения;

А3

К а п и т а н - н а с т а в н и к ;
Заместитель начальника судоходного гидротехнического сооружения (шлюза) филиала
ГКП* республиканского значения.

2

Руководитель структурных подразделений (группы, отдела, сектора, бюро, служб),
главный инженер, главный гидротехник, главный конструктор, главный энергетик,
главный механик, главный инспектор по кадрам, главный инспектор по пожарной
безопасности, главный инспектор по охране труда, главный экономист, главный
д и с п е т ч е р  Г К П *  о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ;
Заместитель начальника отдела филиала ГКП* республиканского значения;
Главный инженер, главный гидротехник, главный конструктор, главный энергетик,
главный механик, главный инспектор по кадрам, главный инспектор по пожарной
безопасности, главный инспектор по охране труда, главный экономист, главный
диспетчер филиала ГКП* республиканского значения;
Н а ч а л ь н и к  р у с л о в о й  п а р т и и ;
Капитан/командир технического флота с мощностью судна свыше 401 л/с.

2-1

Заместитель руководителя структурного подразделения (группы, отдела, бюро, сектора,
с л у ж б )  Г К П *  о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я ;
Главный гидротехник, главный механик, главный энергетик, главный диспетчер,
руководитель ремонтно-строительной службы производственного подразделения (
судоходного гидротехнического сооружения (шлюза) филиала ГКП* республиканского
з н а ч е н и я ;
Капитан/командир технического флота с мощностью судна от 101-400 л/с.

3 Капитан/командир технического флота с мощностью судна до 100 л/с;
Шкипер.

Блок B - Основной персонал

В2

1

Специалисты высшего уровня квалификации высшей категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
м е х а н и к  с у д о в о й ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
к а р т о г р а ф ;
лоцман.

2

Специалисты высшего уровня квалификации первой категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
первый (старший) помощник капитана/командира (первый штурман);
п е р в ы й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
к а р т о г р а ф ;
лоцман.

3

Специалисты высшего уровня квалификации второй категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
второй помощник капитана/командира (второй штурман);
в т о р о й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;

г е о д е з и с т ;
к а р т о г р а ф ;
лоцман.

4

Специалисты высшего уровня квалификации без категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
третий помощник капитана/командира (третий штурман);
т р е т и й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
к а р т о г р а ф ;
лоцман.

В3

1

Специалисты среднего уровня квалификации высшей категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
техники всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
м е х а н и к  с у д о в о й ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
лоцман.

2

Специалисты среднего уровня квалификации первой категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
техники всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
первый (старший) помощник капитана/командира (первый штурман);
п е р в ы й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
лоцман.

3

Специалисты среднего уровня квалификации второй категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
техники всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
второй помощник капитана/командира (второй штурман);
в т о р о й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
лоцман.

4

Специалисты среднего уровня квалификации без категории:
инженера всех специальностей основных служб;
механики всех специальностей основных служб;
техники всех специальностей основных служб;
диспетчера всех наименований основных служб;
третий помощник капитана/командира (третий штурман);
т р е т и й  п о м о щ н и к  м е х а н и к а ;
л а б о р а н т ;
г е о д е з и с т ;
лоцман.

Блок С - Административный персонал

С1 П р о р а б ;
Заведующий административно-хозяйственной службы.

С2

Специалисты высшего уровня квалификации:
мастера всех специальностей, статистик, переводчик, бухгалтер, экономист, инженера
всех специальностей аппарата управления, менеджеры всех специальностей, инспекторы
всех специальностей аппарата управления, юрист, программист, архивист.

С3

Специалисты среднего уровня квалификации:
мастера всех специальностей, статистик, переводчик, бухгалтер, экономист, инженера
всех специальностей аппарата управления, менеджеры всех специальностей, инспекторы
всех специальностей аппарата управления, юрисконсульт, программист, архивист,
заведующий складом, заведующий хозяйством.

Блок D - Вспомогательный персонал

D
Технические исполнители: архивариус, делопроизводитель, оператор:
копировально-множительных машин, компьютерной техники (программ), секретарь,
охранник, кассир, комендант.

      Примечание:
      * - ГУ – государственное учреждение;
      * - ГКП – государственное казенное предприятие.

Приложение к Реестру

должностей гражданских
служащих сферы транспорта

Распределение государственных учреждений и казенных предприятий сферы
транспорта на организации республиканского, областного, районного значения
в зависимости от степени управленческой ответственности

      1. К организациям республиканского значения относятся:
      1) Республиканское государственное казенное предприятие "Қазақстан су жолдары"
Комитета транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан
;
      2) Республиканское государственное казенное предприятие "Регистр судоходства
Казахстана" Комитета транспорта Министерства по инвестициям и развитию
Республики Казахстан.
      2. К организациям областного значения относятся:
      1) Республиканское государственное учреждение "Акмолажоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      2) Республиканское государственное учреждение "Актобежоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;

      3) Республиканское государственное учреждение "Алматыжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      4) Республиканское государственное учреждение "Атыраужоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      5) Республиканское государственное учреждение "Батысжоллаборатория" Комитета
автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      6) Республиканское государственное учреждение "Жамбылжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      7) Республиканское государственное учреждение "Шыгысжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      8) Республиканское государственное учреждение "Карагандыжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      9) Республиканское государственное учреждение "Кызылордажоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      10) Республиканское государственное учреждение "Костанайжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      11) Республиканское государственное учреждение "Мангистаужоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      12) Республиканское государственное учреждение "Павлодаржоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      13) Республиканское государственное учреждение "Солтүстiкжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан;
      14) Республиканское государственное учреждение "Оңтүстiкжоллаборатория"
Комитета автомобильных дорог Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан